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Stadsskoleinspektør Anders Halskov Hansen 
 

 

Anders Halskov Hansen (24. februar 1900-20. oktober 1998) blev født i Bigum som søn af en 

landmand. Han blev den 6. november 1927 gift med Marie Valborg Dalum (12. marts 1907-8. juni 

2001), lærerdatter fra Pederstrup. Anders og Marie Halskov Hansen fejrede jernbryllup i 1997. 

 

Anders Halskov Hansen begyndte at læse som 19-årig og bestod to senere i 1921 

præliminæreksamen i Silkeborg. Han dimitteres som lærer fra Ranum Statsseminarium i 1926 og 

blev straks ansat ved Viborg Skolevæsen. 1. juli 1926 ansattes han som timelærer, 1. november 

1929 blev han fastansat som lærer og i 1945 som viceskoleinspektør ved Vestre Skole. Han 

videreuddannede sig indenfor sløjd og i engelsk, som han også underviste på Viborg Handelsskole. 

Fra 1944 til 1947 ledede han et privat præliminærkursus i Viborg, som dimitterede to hold, inden 

det måtte stoppe på grund af lærermangel. 

 

Anders Halskov Hansen blev sammen med fire andre, bl.a. den senere undervisnings- og 

kulturminister K. Helveg Petersen, indstillet sideordnet til stillingen som stadsskoleinspektør i 

Skive, og i marts 1953 blev han udpeget til stillingen. Han efterfulgte Holger Paaskesen, der var var 

blevet forstander for det nyoprettede Skive Seminarium.  

 

Anders Halskov Hansen var stadsskoleinspektør i Skive i 14 år, indtil han gik på pension i 1967. I 

forbindelse med hans tiltræden blev stillingen ændret. Indtil 1953 havde stadsskoleinspektøren 

været leder af det samlede kommunale skolevæsen og derudover leder af grundskolen på Skive 

søndre Skole, mens mellem- og realskolen, der også havde adresse på Søndre Skole, havde sin egen 

inspektør. Skive nordre Skole i Jyllandsgade havde egen inspektør, mens Brårup Skole, der var en 

landsbyskole, havde en førstelærer. Skive Byråd havde i adskillige år forsøgt at få lov til at lægge 

grundskolen på Søndre Skole sammen med mellem- og realskolen, men det lykkedes først i 

forbindelse med udnævnelsen af Anders Halskov Hansen. Dermed blev han både leder af Skives 

samlede skolevæsen og af den sammenlagte skole med 13-1400 elever og et stort lærerkorps. 

 

Det var et stort skolevæsen, Anders Halskov Hansen kom til at stå i spidsen af – og det blev en 

periode, hvor skolevæsenet i Skive ændrede sig stærkt. Brårup Skole blev til en stor byskole med 

realskole og egen inspektør, Nordre Skole fik ligeledes realskole, og i 1968 åbnede Skive 

Gymnasium, der som kommunalt ejet også hørte under stadsskoleinspektøren. Samtidig skete der 

en kraftig udbygning af skolernes bygninger, især Brårup Skole og Nordre Skole. Endelig betød 

skoleloven af 1958, at hele skolevæsenet blev omorganiseret. Mellem- og realskolen blev nedlagt 

og erstattet af realklasser og 8.-10. klasser med teknisk forberedelseseksamen.  

 

Anders Halskov Hansen valgte at søge sin afsked pr. 1. januar 1968. Han var fyldt 67 år i foråret 

1967. ”Jeg er … af den opfattelse, at man skal forlade sit arbejde, mens man endnu er glad for det 

og kan klare det. Nye kræfter må til, det skader aldrig”, sagde han ved afskeden. 

 

Anders Halskov Hansen nåede at være pensionist i 30 år. De fleste af pensionistårene boede 

ægteparret i en villa på Ingemannsvej, som de selv passede med lidt hjælp. 
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Stadsskoleinspektør Anders Halskov Hansen på sit kontor på Skive søndre Skole ca. 1965. 

 

 

 



 
Stadsskoleinspektør Anders Halskov Hansen fører sammen med sin hustru, Marie, som han var gift 

med i 60 år, an i indmarchen til et skolebal på Skive søndre Skole i midten af 1950’erne. 

 


